
マンスリーサポーター募集中！ 
ゆうちょ銀行はじめ、全国の金融機関で口座自動振替が利用できます。お問合せ・お申込みは、お気軽に事務局まで♪♪ 

2020.4                         

 

  

 

  

 

              

              

              

 
カリタスジャパンは当面の間、新型コロナウイルス感

染拡大に伴う休業をしているため、領収書の発送およ

び専用払込用紙の発送が遅れております。募金者の皆

さまには大変申し訳ございません。 

 

新型コロナウイルス感染拡大の困難な時期にあって 

各地で公開ミサや集い、黙想会などの行事が中止とな

っています。この脅威的な新感染症の世界的流行に対

し、事態の一日も早い収束と、病気にあって苦しんで

いる方々の回復、治療のために日夜取り組んでいる医

療従事者の方々、今回の事態で社会的、経済的困難や

いのちの危機に直面している方々の上にいつくしみ深

い神の手が差し伸べられるように祈りたいと思います。 

 

四旬節愛の献金 

四旬節を過ぎましても、献金を受付けております。詳

細につきましては、各小教区の主任司祭または各教区

事務所へお問い合わせください。なお、カリタスジャ

パンに直接送金いただく場合には、ご意向を「四旬節

献金」と明記くださるよう、ご協力の程お願い申し上

げます。 

 

援助金交付先一覧（2020 年 3 月 1 日〜31 日） 

■国際カリタス緊急支援要請 
1. エチオピア：干ばつ緊急支援 

（EA33/19・CJ REF 004-20） 
援助団体：カリタスエチオピア      ￥554,350 

エチオピアでは少雨による被害が年々深刻化しており、

8万７千世帯もの人が家を失っている状況です。 
カリタスエチオピアでは、これらの世帯に食糧や医療

施設提供、水へのアクセス、回復プログラム研修など

の支援を行っています。 
 
2.レバノン：経済・政治危機 緊急支援 
（EA05/20・CJ REF011-20） 
援助団体：カリタスレバノン       ￥1,088,800 
レバノンは中東でも安定している数少ない国ですが、

近年の経済不安により多くの人々が職を失っています。 
現地カリタスは、脆弱性の高い人々へのキャッシュ提

供、医療提供支援、及び障碍を持った子どもへの通学

支援を行います。 
 

3.エクアドル：ベネズエラ移民保護緊急支援 
（EA06/20 CJ012-20） 
援助団体：カリタスエクアドル      ￥1,088,800 
2015年以降、ベネズエラでの情勢不安により、エクア

ドルに入国するべネズエラ人が急増しています。陸路

で国境を越えてくる彼らは、人身取引をはじめとする

様々なリスクに晒されており、さらにエクアドル到着

後も、疲労、病気、飢えなどにより健康を阻害されて

います。カリタスエクアドルは、これらの移住者に対

して緊急人道支援、そして生計支援を行います。 
 
■国内援助 
1.福岡教区：仮設住宅などにおける生活に必要な 

家電・備品配布事業 2月分（CJ REF 20-007） 
 援助団体：熊本災害ボランティアネットワーク 

￥4,768,170 
熊本地震で家を失い、仮設住宅や見なし仮設で生活し

ている方々への物資の支援を、地元の団体と協力しな

がら、継続して行っています。 
 
2020 年 3 月 1 日〜31 日の献金額（円） 

運営寄付 

四旬節献金 

国内援助 

海外援助 

クリスマス募金 

東日本大震災 

熊本地震 

西日本豪雨災害 

スーダン支援 

排除 ZERO キャンペーン 

台風 19 号災害 

マンスリーサポーター 

285,033 

3,711,720 

1,069,952 

1,727,354 

276,063 

3,084,417 

3,000 

17,030 

85,897 

1,000 

213,869 

650,500 

 合 計 11,125,835 

 

ご支援ありがとうございました。献金者名簿は、年 3 回 

（2 月/6 月/12 月）発行のニュースレター『We are Caritas』に 

掲載しています。 
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ご復活おめでとうございます 


